
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소
정책: 마을급수시설 유지관리
단위: 상수도 시설관리 (단위:천원)

상하수도사업소 25,380,390 24,455,590 924,800

국 7,175,000 7,175,000 0

특 500,000 0 500,000

도 6,832,600 6,844,600 △12,000

군 10,872,790 10,435,990 436,800

마을급수시설 유지관리 4,149,053 4,189,053 △40,000

도 1,083,000 1,095,000 △12,000

군 3,066,053 3,094,053 △28,000

상수도 시설관리 350,000 390,000 △40,000

도 33,000 45,000 △12,000

군 317,000 345,000 △28,000

상수도 유지관리(도비) 110,000 150,000 △40,000

도 33,000 45,000 △12,000

군 77,000 105,000 △28,000

307 민간이전 110,000 150,000 △40,000

도 33,000 45,000 △12,000

군 77,000 105,000 △28,000

05 민간위탁금 110,000 150,000 △40,000

○도비보조사업 110,000 150,000 △40,000

―마을상수도 유지관리 위탁(소규모수도시
설) 110,000 150,000 △40,000

도 33,000 45,000 △12,000

군 77,000 105,000 △28,000

지방상수도의 맑은물 안정적 공급 10,733,276 9,768,476 964,800

특 500,000 0 500,000

도 4,998,000 4,998,000 0

군 5,235,276 4,770,476 464,800

지방상수도 개발 9,571,916 8,807,116 764,800

특 500,000 0 500,000

도 4,998,000 4,998,000 0

군 4,073,916 3,809,116 264,800

백전지구 농어촌생활용수 개발사업(전환) 3,140,000 3,140,000 0

도 2,670,000 2,670,000 0

군 470,000 470,000 0

401 시설비및부대비 3,140,000 3,140,000 0

도 2,670,000 2,670,000 0

군 470,000 470,000 0

01 시설비 2,808,587 3,131,544 △322,957

○전환(지방이양)사업 2,808,587 3,131,544 △322,957

―백전지구 농어촌생활용수 개발사업(전환)
1,967,011 2,200,000 △232,989

도 1,967,011 2,200,000 △232,989

―백전지구 농어촌생활용수 개발사업(지방
비) 841,576 931,544 △89,968
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110,000,000원*1식

1,967,011,000원*1식

841,576,000원*1식
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부서: 상하수도사업소
정책: 지방상수도의 맑은물 안정적 공급
단위: 지방상수도 개발 (단위:천원)

도 420,788 470,000 △49,212

군 420,788 461,544 △40,756

02 감리비 331,413 0 331,413

○전환(지방이양)사업 331,413 0 331,413

―백전지구 농어촌생활용수 개발사업 감리
비(전환) 232,989 0 232,989

도 232,989 0 232,989

―백전지구 농어촌생활용수 개발사업 감리
비(지방비) 98,424 0 98,424

도 49,212 0 49,212

군 49,212 0 49,212

03 시설부대비 0 8,456 △8,456

○전환(지방이양)사업 0 8,456 △8,456

―백전지구 농어촌생활용수 개발사업 시설
부대경비(지방비) 0 8,456 △8,456

수동하교지구 농어촌생활용수 개발사업(전환) 1,879,000 1,879,000 0

도 1,597,000 1,597,000 0

군 282,000 282,000 0

401 시설비및부대비 1,879,000 1,879,000 0

도 1,597,000 1,597,000 0

군 282,000 282,000 0

01 시설비 1,680,680 1,872,259 △191,579

○전환(지방이양)사업 1,680,680 1,872,259 △191,579

―수동하교지구 농어촌생활용수개발사업(
전환) 1,176,326 1,315,000 △138,674

도 1,176,326 1,315,000 △138,674

―수동하교지구 농어촌생활용수개발사업(
지방비) 504,354 557,259 △52,905

도 252,177 282,000 △29,823

군 252,177 275,259 △23,082

02 감리비 198,320 0 198,320

○전환(지방이양)사업 198,320 0 198,320

―수동하교지구 농어촌생활용수개발사업
감리비(전환) 138,674 0 138,674

도 138,674 0 138,674

―수동하교지구 농어촌생활용수개발사업
감리비(지방비)) 59,646 0 59,646

도 29,823 0 29,823

군 29,823 0 29,823

03 시설부대비 0 6,741 △6,741

○전환(지방이양)사업 0 6,741 △6,741

―수동하교지구 농어촌생활용수개발사업
시설부대경비(지방비) 0 6,741 △6,741

지곡덕암지구 농어촌생활용수 개발사업(전환) 760,000 500,000 260,000

도 425,000 425,000 0

- 2 -

232,989,000원

98,424,000원

0원

1,176,326,000원*1식

504,354,000원*1식

138,674,000원

59,646,000원

0원
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부서: 상하수도사업소
정책: 지방상수도의 맑은물 안정적 공급
단위: 지방상수도 개발 (단위:천원)

군 335,000 75,000 260,000

401 시설비및부대비 760,000 500,000 260,000

도 425,000 425,000 0

군 335,000 75,000 260,000

01 시설비 707,227 496,425 210,802

○전환(지방이양)사업 707,227 496,425 210,802

―지곡 덕암지구 농어촌생활용수 개발사업(
전환) 313,059 350,000 △36,941

도 313,059 350,000 △36,941

―지곡 덕암지구 농어촌생활용수 개발사업(
지방비) 394,168 146,425 247,743

도 67,084 75,000 △7,916

군 327,084 71,425 255,659

02 감리비 52,773 0 52,773

○전환(지방이양)사업 52,773 0 52,773

―지곡 덕암지구 농어촌생활용수 개발사업
감리비(전환) 36,941 0 36,941

도 36,941 0 36,941

―지곡 덕암지구 농어촌생활용수 개발사업
감리비(지방비) 15,832 0 15,832

도 7,916 0 7,916

군 7,916 0 7,916

03 시설부대비 0 3,575 △3,575

○전환(지방이양)사업 0 3,575 △3,575

―지곡 덕암지구 농어촌생활용수 개발사업
시설부대경비(지방비) 0 3,575 △3,575

유수율 제고 사업 508,400 503,600 4,800

201 일반운영비 4,800 0 4,800

01 사무관리비 4,800 0 4,800

○업무용 소프트웨어(CAD)구입
4,800 0 4,800

수동면소재지 노후관로 교체공사(2022년 특별교부세) 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○특별교부세사업 500,000 0 500,000

―수동면소재지 노후관로 교체공사(2022년
특별교부세)[성립전]

500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

지방상수도개량 1,161,360 961,360 200,000

스마트 관망관리센터 건립사업 811,360 611,360 200,000

401 시설비및부대비 811,360 611,360 200,000
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313,059,000원*1식

394,168,000원*1식

36,941,000원

15,832,000원

0원

2,400,000원*2식

500,000,000원*1식
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부서: 상하수도사업소
정책: 지방상수도의 맑은물 안정적 공급
단위: 지방상수도개량 (단위:천원)

01 시설비 811,360 611,360 200,000

○기타사업(부대토목, 관제실 구축, 서버이전
등) 200,000 0 200,000
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200,000,000원*1식


